АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК СОЛНЕЧНЫЙ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 декабря 2023 г. п. Солнечный № 821-п

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на
территории ЗАТО п. Солнечный Красноярского края

В целях создания материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций на территории ЗАТО п. Солнечный Красноярского
края, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О
защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Законом Красноярского края от 02.11.2001 N 16-
1558 "О резервах материально-технических ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций на территории Красноярского края", руководствуясь
Уставом ЗАТО п. Солнечный Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и
восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций на территории ЗАТО п. Солнечный Красноярского края согласно
приложению № 1.

2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории ЗАТО п. Солнечный
Красноярского края согласно приложению № 2.

3 Создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории ЗАТО п. Солнечный
Красноярского края производится за счет средств бюджета ЗАТО
п. Солнечный Красноярского края.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и
учреждений ЗАТО п. Солнечный Красноярского края создать
со о тветству ю щ и е  р езер в ы  м атер и ал ьн ы х  р есу р со в  д ля  ли кви д ац и и
чрезвычайных ситуаций.

5. Постановление И.о. руководителя администрации ЗАТО
п. Солнечный от 10.11.2015 № 628-п «О создании, хранении, использовании
и восполнении резерва материальных ресурсов для ликвидации

2
чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий гражданской обороны
на территории ЗАТО поселок Солнечный Красноярского края» считать
утратившим силу.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы ЗАТО п. Солнечный по оперативному управлению.

7. Постановление опубликовать в газете «Новости Солнечного» и на
официальном сайте администрации ЗАТО п. Солнечный Красноярского края.

8. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования в газете «Новости Солнечного».

Глава
ЗАТО п. Солнечный Ю.Ф.Неделько

Приложение № 1
к постановлению Г лавы
ЗАТО п. Солнечный
от 18.12.2023 № 821-п

ПОРЯДОК
создания, использования и восполнения резервов материальных

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории ЗАТО
п. Солнечный Красноярского края

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным
законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет
основные принципы создания, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на
территории ЗАТО п. Солнечный Красноярского края (далее - резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения
необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе
для организации первоочередного жизнеобеспечения населения,
развертывания и содержания пунктов временного размещения и питания
пострадавшего населения, оказания им помощи, обеспечения аварийно-
спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения
чрезвычайных ситуаций.

3. Номенклатура и объемы материальных ресурсов резерва
утверждаются постановлением администрации ЗАТО п. Солнечный
Красноярского края и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и
масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их
ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся
сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Создание, хранение и восполнение резерва осуществляется за счет
средств бюджета ЗАТО п. Солнечный Красноярского края, а также за счет
внебюджетных источников.

5. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения
материальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного
изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов,
связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением
резерва.

6. Основанием для выделения материальных средств из резерва для
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера в мирное время является решение комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
ЗАТО п. Солнечный Красноярского края, заверенное председателем
указанной комиссии и гербовой печатью администрации ЗАТО п. Солнечный
Красноярского края, в котором указываются количество, состав
материальных средств, их целевое назначение.

3

4
Основанием для выделения материальных средств из резерва для

первоочередного обеспечения населения в случае возникновения
чрезвычайных ситуаций, является распоряжение администрации ЗАТО
п. Солнечный Красноярского края.

7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению
резерва возлагаются на: финансово-экономический отдел администрации
ЗАТО п. Солнечный, постоянно действующий орган управления, специально
уполномоченный на решение задач в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций ЗАТО п. Солнечный Красноярского
края.

8. Органы, на которые возложены функции по созданию резерва:
8.1. разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам

материальных ресурсов в резерве;
8.2. определяют места хранения материальных ресурсов резерва,

отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие
возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

8.3. определяют размеры расходов по хранению и содержанию
материальных ресурсов в резерве;

8.4. представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки
материальных ресурсов;

8.5. в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков
материальных ресурсов в резерв;

8.6. заключают в пределах объемов выделенных ассигнований
договоры (контракты) на ответственное хранение и содержание резерва;

8.7. организуют хранение, восполнение, замену, обслуживание и
выпуск материальных ресурсов, находящихся в резерве;

8.8. организуют доставку материальных ресурсов резерва потребителям
в районы чрезвычайных ситуаций, произошедших в границах ЗАТО
п. Солнечный Красноярского края;

8.9. ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами
Резерва;

8.10. обеспечивают поддержание резерва в постоянной готовности к
использованию;

9. Общее руководство по созданию, хранению, использованию резерва
возлагается на постоянно действующий орган управления, специально
уполномоченный на решение задач в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций ЗАТО п. Солнечный Красноярского
края.

10. Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо от
места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи
ср ед ства  о н и  со зд ан ы  (п р и о б р етен ы ).

11. Приобретение материальных ресурсов в резерв осуществляется в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд".

5

(контрактах) ответствен
выдачи, количество и

12. Хранение материальных ресурсов резерва организуется как на
объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так
и в соответствии с заключенными договорами (контрактами) на базах и
складах организаций, независимо от формы собственности, и где
гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их
оперативная доставка в зЬны чрезвычайных ситуаций.

13. Органы, на которые возложены функции по созданию резерва и
заключившие договоры (контракты), предусмотренные пунктом 12
настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и
условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах

ность поставщика (продавца) за своевременность
качество поставляемых материальных ресурсов.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе
ответственное хранение резерва, производится за счет средств бюджета
ЗАТО п. Солнечный Красноярского края.

14. Решение об использовании материальных ресурсов из резерва
осуществляется по решению главы ЗАТО п. Солнечный Красноярского края,
или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением.
Решения готовятся на основании обращений предприятий, учреждений и
организаций.

15. Использование резерва осуществляется на безвозмездной и
безвозвратной основе. Или возмездной.

В случае возникновения на территории ЗАТО п. Солнечный
Красноярского края чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы
по выпуску материальных ресурсов из резерва возмещаются за счет средств и
имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении
чрезвычайной ситуации.

16. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав резерва, в
целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными
организациями на договорной основе с администрацией ЗАТО п. Солнечный.

17. Учреждения и организации, обратившиеся за помощью и
получившие материальные ресурсы из резерва, организуют доставку, прием,
хранение и целевое ирпользование доставленных в зону чрезвычайной

ресурсов.
использовании

ситуации материальных
18. Отчет о целевом

материальных ресурсов
выделялись. Документы
материальных ресурсов,

выделенных из резерва
готовят учреждения и организации, которым они

подтверждающие целевое использование
представляются в администрацию ЗАТО

п. Солнечный Красноярского края в десятидневный срок.
19. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения

ж и зн ед еятел ь н о сти  п о стр ад авш его  н аселен и я , в случае недостатка резерва
материальных ресурсов, созданного органами местного самоуправления,
администрация ЗАТО п. Солнечный Красноярского края может использовать
находящиеся на территории муниципального образования объектовые

резервы материальных ресурсов, по согласованию с организациями, их
создавшими.

20. Восполнение материальных ресурсов резерва, израсходованных при
ликвидации чрезвычайных ситуации, осуществляется за счет средств,
указанных в решении администрации ЗАТО п. Солнечный Красноярского
края о выделении ресурсов из резерва.

21. Руководители учреждений и организаций ЗАТО п. Солнечный
Красноярского края, создавшие объектовые резервы материальных ресурсов,
несут ответственность за операции, проводимые с материальными ресурсами
созданных резервов, в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

6

Приложение № 1
к постановлению Г лавы
ЗАТО п. Солнечный
от 18.12.2023 № 821-п

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ
резерва материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации

чрезвычайных ситуаций на территории ЗАТО и. Солнечный Красноярского
края

Наименование материального ресурса Единица
измерения

Количество

1 .Продовольствие
(из расчета снабжения на 50 чел, на 3 суток)

1. Индивидуальный рацион питания шт. 150
2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

1. Кровать раскладная шт. 50
2. Матрас шт. 50
3. Одеяло шт. 50
4. Подушка шт. 50
5. Полотенце шт. 50
6. Постельные принадлежности (простынь,

наволочка, пододеяльник)
комп. 50

7. Тепловая пушка шт. 2
8. Мыло шт. 50
9. Моющее средство л. 20
10. Туалетная бумага шт. 50

3. Медикаменты и медицинское имущество
1. Маска медицинская шт. 750
2. Медицинские перчатки упакЛОО 5
3. Фельдшерский набор для скорой помощи шт. 2